Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2361

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0773/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr.
Ivanildo Rodrigues de Oliveira, Efetivo
na função de Gari- matrícula nº 006572-
1, com admissão
em01/10/1997,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700,

de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
06/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de Outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0774/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr.
Agenor Fernandes, Efetivo na função de
Vigia matrícula nº 007358-1, com
admissão em07/08/2001,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700,
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2361

2 | P á g i n a

01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2021/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0775/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr.
Damião Leonciuo da Silva, Efetivo na
função de Vigia matrícula nº 007455-1,
com admissão em01/10/1997,lotado(a)
na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 200/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0776/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Jose
Itamar Ramos Melo, Efetivo na função de
Vigia- matrícula nº 007862-1, com
admissão em01/10/1997,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700,
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2022/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de Outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0777/2023, de 20 de
Outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao  servidor o Sr.
Luciano dos Santos Bezerra, Efetivo na
função de Vigia- matrícula nº 007978-1,
com admissão em01/10/1997,lotado(a)
na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0778/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao  servidor o Sr.
Marcondes Ribeiro de Souza, Efetivo  na
função de Vigia- matrícula nº 008052-1,
com admissão em01/10/1997,lotado(a)
na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2022/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de Outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0779/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2361

3 | P á g i n a

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr.
Charleston Vasconcelos Nogueira, Efetivo
na função de Auxiliar de Secretaria-
matrícula nº 002240-1, com admissão
em02/04/2001, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação de Cultura, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da
Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de outubro  de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0780/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder  ao(a)  servidor(a)
Ivanilson Sousa da Costa, efetivo(a) na
função de Porteiro- matrícula nº 028290-
1, com admissão
em31/07/2018,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da
Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0781/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra.
Leone Lima da Silva Miranda, Efetiva na
função de Auxiliar de Serviços Gerais-
matrícula nº 003638-1, com admissão em
06/08/2001,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da
Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de
01/11/2023, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN,
20de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0782/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra.
Renata Silva de Sousa, Efetiva na função
de Auxiliar de Serviços Gerais- matrícula
nº 004987-1, com admissão
em09/10/1997, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da
Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30
(trinta) dias, a partir de 20/10/2023,
referente ao período aquisitivo
2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20
de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0783/2023, de 20 de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede ao servidor, Carlos
Antônio Viana do Nascimento,matricula
nº 002070-1, exercendo a Função de
Professor, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio
durante 03(três) meses a partir de
30/10/2023, referente ao período
aquisitivo 2009/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 20 de
outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2361

4 | P á g i n a

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0784/2023, de 20   de
Outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede a servidora, Maria
Natalia de Sales Paulino,matricula nº
003972-1, exercendo a Função de
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio
durante 03(três) meses a partir de
30/10/2023, referente ao período
aquisitivo 2010/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 20 de
outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

CONTRATOS E LICITAÇÕES

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 062/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: M D R D SANTOS UP
CURSOS MULTISERVICOS E LOCACOES,
CNPJ:19.544.546/0001-31.
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO PARA O
CONTRATO 062/2022 CUJO OBJETO
TRATA-SE DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DE
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE
REFORMA/RECUPERAÇÃO DA ATUAL
INFRAESTRUTURA URBANA,
COMPREENDENDO RECAPEAMENTO,
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL,

ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ACESSIBILIDADE
DA ENTRADA DA CIDADE DE MACAU/RN.
VIGÊNCIA: 26 de setembro de 2023 a 24
de janeiro de 2024
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer
jurídico favorável;
Considerando a continuidade dos serviços
ora dispostos;
Considerando ser indispensável o serviço
prestado;
Considerando o êxito do serviço ora
prestado pela contratada;
Faz-se necessária a implementação do
aditivo ora proposto.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: M D R D SANTOS UP
CURSOS MULTISERVICOS E LOCACOES,
CNPJ: 19.544.546/0001-31 – Samuel
Rodrigues dos Santos – CPF: 056.634.114-
02.
Macau/RN, 26 de setembro de 2023.

EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 049/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: VALE NORTE
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
09.528.940/0001-22.
OBJETO: Repactuação do contrato nº
49/2021, no valor mensal de R$
696.273,23 (Seiscentos e noventa e seis
mil, duzentos e setenta e três reais e
vinte e três centavos), conforme autos
presentes do processo nº 66/2021, cujo
objeto trata da contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço
de limpeza urbana do município de
Macau/RN.
JUSTIFICATIVA: Considerando o parecer
jurídico favorável;
Considerando a continuidade dos
serviços, visando atender o interesse
público;
Considerando as alegações presentes nos
autos do processo;
Considerando que a NÃO efetivação
deste aditivo ensejará em prejuízo a
infraestrutura do município;
Faz-se necessária a readequação
orçamentária do contrato que versa este
aditivo.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.

PELO CONTRATADO: VALE NORTE
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
09.528.940/0001-22 – JAILSON CASTRO
LUBARINO – CPF: 058.064.034-59.
Macau/RN, 20 de outubro de 2023.

EXTRATO DE ARP Nº 067/2023
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR:  F. WILTON CAVALCANTE
MONTEIRO LTDA- CNPJ:
07.055.280/0001-84.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS)
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
INJETÁVEIS, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA E OUTROS FÁRMACOS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA
POPULAÇÃO NAS UNIDADES E PROGRAMAS
DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
LOTE: 001.
VIGÊNCIA: DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 A
19 DE OUTUBRO DE 2024.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 040/2023 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI
Nº. 10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: F. WILTON
CAVALCANTE MONTEIRO LTDA- CNPJ:
07.055.280/0001-84- FRANCISCO WILTON
CAVALCANTE PEREIRA– CPF N.º:
913.109.894-00 – REPRESENTANTE
LEGAL.
MACAU/RN, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

EXTRATO DE ARP Nº 068/2023
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: MEIRELLES DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ:
12.520.483/0001-34.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS)
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
INJETÁVEIS, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA E OUTROS FÁRMACOS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA
POPULAÇÃO NAS UNIDADES E PROGRAMAS
DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
LOTE: 002.
VIGÊNCIA: DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 A
19 DE OUTUBRO DE 2024.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 040/2023 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2361

5 | P á g i n a

BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI
Nº. 10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: MEIRELLES
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-
CNPJ: 12.520.483/0001-34- MICHELLE
SABRINA DE FARIAS ALVES– CPF N.º:
066.763.274-30 – REPRESENTANTE
LEGAL.
MACAU/RN, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

EXTRATO DE ARP Nº 069/2023
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA- CNPJ:
04.451.626/0001-75.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS)
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
INJETÁVEIS, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA E OUTROS FÁRMACOS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA
POPULAÇÃO NAS UNIDADES E PROGRAMAS
DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
LOTE: 002.
VIGÊNCIA: DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 A
19 DE OUTUBRO DE 2024.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 040/2023 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI
Nº. 10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA-
CNPJ: 04.451.626/0001-75- ANA MARIA
PINHEIRO FERREIRA– CPF N.º:
413.273.304-15 – REPRESENTANTE
LEGAL.
MACAU/RN, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO